Администрация сельского поселения Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 апреля 2023 г. № 10
О комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности                     в весенне-летний период 2023 года на территории сельского поселения Курманкеевский  сельсовет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

На основании пунктами 8,9 части 1 статьи 14 Федерального закона                 от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994  №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в рамках реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность» сельского поселения Курманкеевский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, и защиты населения от них, учитывая повышение опасности возникновения пожаров с наступлением весенне-летнего периода, в целях своевременной подготовки объектов к пожароопасному периоду, п о с т а н о в л я ю:

1. Принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Курманкеевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан:

- в период с 14 апреля по 14 мая 2023 года провести месячник пожарной безопасности, в ходе которого усилить проведение комплекса профилактических мероприятий по недопущению чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением природных пожаров и переходом огня на населенные пункты;

- до 25 мая 2023 года для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и др.);

- в срок до 10 мая 2023 года составить планы эвакуации населения из населенных пунктов, подверженных угрозе распространения природных пожаров;

- в срок до 10 мая 2023 года организовать рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности вопроса организации противопожарной защиты населенных пунктов;

- организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и привлечения к предупреждению и тушению пожаров;

-  продолжить работу по информированию населения  через информационные стенды о выполнении требований пожарной безопасности в быту, в лесных массивах в условиях сухой, жаркой погоды и необходимости ограничения нахождения детей без присмотра взрослых;

- организовать в местах массового скопления людей стенды на противопожарную тематику;

- размножить инструкции (памятки) о мерах пожарной безопасности и  действиях в случае возникновения пожаров, распространить их среди населения;

- своевременно проконтролировать очистку подведомственных территорий организаций и учреждений, а так же участков прилегающих к жилым домам, иным постройкам от горючих отходов, мусора, сухой травы;

-  запрещать сжигание мусора и сухой травы вне установленных мест и вблизи населенных пунктов;

- провести подворные обходы с целью разъяснения и обеспечения личных подворий первичными средствами пожарной безопасности и обеспечению противопожарных мер, особенно малоимущих, социально незащищенных категорий граждан,  а так же граждан, относящихся к категории неблагополучных, провести сходы, встречи с населением, обсудить вопросы пожарной безопасности жилого сектора обеспечения утвержденного перечня первичных средств пожаротушения каждого домовладения и с которыми жители обязаны прибыть на случай пожара;

· использовать в полной мере предоставленные права по привлечению к административной ответственности нарушителей правил пожарной безопасности и лиц виновных в возникновении пожаров;
· обустроить противопожарные минерализованные полосы вокруг населенных пунктов.
          2. Рекомендовать хозяйствующим субъектам руководителям организаций всех форм собственности в весенне-летний пожароопасный период:
          - до начала уборочных работ и заготовки кормов организовать проведение мероприятий по приведению в соответствие с требованиями пожарной безопасности места хранения, приемки и переработки зерна, зерноуборочную технику обеспечить первичными средствами пожаротушения и исправными искрогасителями;

- с выводом общественного скота на летние пастбища организовать обесточивание электрооборудования, охрану и устранение нарушений требований пожарной безопасности на животноводческих фермах и                                в комплексах.

· организовать проведение инструктажей и занятий о мерах пожарной безопасности с работниками (персоналом), в том числе в быту, лесах, при проведении массовых мероприятий и т.д., независимо от функционального назначения объекта защиты;
·  проводить дополнительную работу по обучению детей в образовательных учреждениях мерам пожарной безопасности;

- при строительстве объектов обеспечивать исполнение требований Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в части соблюдения установленной ширины противопожарного разрыва от стены леса;

- обеспечить противопожарный разрыв от пожаро- и взрывопожароопасных объектов до лесного массива путем рубки лесных насаждений на расстояние, установленное Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

         3. Рекомендовать органам местного самоуправления, учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

4. Финансовое обеспечение реализации мероприятий, указанных в настоящем постановлении, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных  в бюджете сельского поселения Курманкеевский  сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2023 год.

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети «Интернет».
Глава сельского поселения
Д. К. Давлетов